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      (1)
(2)Det er mange og store planer for forbruk i Bergen og omland. I tillegg er det allerede 
 i dag svak forsyningssikkerhet i området, og en aldrende anleggsmasse med stort 
 reinvesteringsbehov. Med bakgrunn i dette besluttet Statnett på forsommeren 2019 å 
 lage en konseptvalgutredning for Bergen og omland. 


Konseptvalgutredningen (KVU) er utarbeidet etter gjeldene forskrift og tilhørende 
 veileder fra Olje- og energidepartmentet. Oslo Economics har gjennomført den 
 eksterne kvalitetssikringen. Formålet med KVU og kvalitetssikringen er å styrke 
 energimyndighetenes styring med konseptvalget, synliggjøre behov og valg 
 av hovedalternativ samt å sikre at den faglige kvaliteten på de underliggende 
 dokumenter i beslutningsunderlaget er god. 


Konseptvalgutredningen er utarbeidet i dialog med BKK Nett som er regionalt 
 utredningsansvarlig for området. Statnett er ansvarlig for kraftnettet på 300 og 420 
 kV spenningsnivå, og BKK Nett er ansvarlig for 132 kV og lavere spenningsnivå. En 
 god og tett dialog har vært viktig for å synliggjøre behovet for å gjøre tiltak, og for å 
 verifisere at vi har vurdert relevante konsepter.


Statnett ønsker å legge til rette for en elektrisk fremtid. Nettiltak har lang ledetid, 
 og forbruk har ofte kortere ledetid. For å kunne legge til rette for en potensielt høy 
 forbruksvekst i Bergen og omland, anbefaler Statnett et konsept som innebærer 
 en tredje forbindelse til Kollsnes. Videre vil vi starte å planlegge for å oppgradere 
 eksisterende nett. I det videre arbeidet med planlegging av tiltak i Bergen og omland 
 er det viktig med et tett samarbeid med forbruksaktørene og BKK Nett for å sikre at 
 våre beslutninger er godt koordinert med deres planer.


Håkon Borgen


Konserndirektør Teknologi og utvikling
 Statnett



Forord


Forsidebilde: Totland, Bergen (BKK Nett)



(3)For å møte det planlagte økte forbruket i Bergen og omland foreslår Statnett å bygge 
 en tredje forbindelse til Kollsnes. Tiltaket inngår i et konsept som også vil ivareta 
 forsyningssikkerheten til eksisterende og nye kunder og behovet for fornyelse av 
 kraftnettet i området. 


Det er planlagt en stor vekst i forbruket i Bergen og omland. To tredjedeler av 
 forbruksveksten er ny industri, og en tredjedel dreier seg om elektrifisering av 
 petroleumsindustrien. Dersom store deler av planene for ny industri realiseres, er det 
 behov for en tredje forbindelse uavhengig av elektrifisering av petroleumssektoren. 


Med den informasjonen vi har i dag ser det ut til at Samnanger er det beste 
 startpunktet for en tredje forbindelse til Kollsnes. Vi utelukker likevel ikke Modalen 
 som startpunkt. Dette vil bli utredet og bestemt i kommende konsesjonsprosesser. 


Med  konseptet en tredje forbindelse til Kollsnes, har vi mulighet til å forsere 
 spenningsoppgradering av eksisterende nett, noe som kan bli nødvendig dersom 
 forbruksveksten blir høy. Kartet viser mulig sluttbilde for transmisjonsnettet i Bergen 
 og omland på sikt hvor alt nettet er oppgradert til 420 kV, og det er bygget en tredje 
 forbindelse til Kollsnes fra enten Samnanger eller Modalen. Gjennomføringstakten vil 
 avhenge av forbruksutviklingen og fornyelsesbehovet. Det er omfattende tiltak som 
 det uansett vil ta tid å etablere.  


For å øke kapasiteten i nettet på kort og mellomlang sikt har vi allerede satt 
 i gang flere utbyggingsprosjekter i området. Prosjektene omfatter å øke 


transformeringskapasiteten i flere stasjoner, spenningsoppgradere mellom Sogndal 
 og Modalen/Steinsland, heve spenningen på den eksisterende forbindelsen videre 
 til Kollsnes og øke kapasiteten på kabelstrekningen mellom Lille Sotra og Kollsnes. 


Dette er tiltak som er tilstrekkelig for å møte en lav forbruksvekst, og som er 
 uavhengig av myndighetens behandling av konseptvalgutredningen. 



Sammendrag


Fana


Lille Sotra Arna
 BERGEN


Dale
 Alt. 2


Alt. 1


Lindås Modalen


Evanger
 Kollsnes


Haugsvær


Samnanger


Steinsland


Statnett foreslår å bygge en 
tredje forbindelse til Kollsnes 
fra enten Samnanger eller 
Modalen. Konseptet innebærer 
også å spenningsoppgradere 
eksisterende nett fra 300 til 420 kV 
i takt med forbruksutviklingen og 
fornyelsesbehovet.



(4)er høyt utnyttet 


Området vi omtaler som Bergen og omland er området sør for Sognefjorden, nord 
 for Hardangerfjorden og vest for Voss, som vist i kartet. Det er stort kraftforbruk i 
 området, hovedsakelig fra alminnelig forbruk konsentrert rundt Bergen by, og fra 
 petroleumsindustrien langs kysten vest i området. Det er også mye kraftproduksjon i 
 området. Produksjonen består av et gasskraftverk under Lindås stasjon (Energiverk 
 Mongstad), i tillegg til vannkraftproduksjon som hovedsakelig er lokalisert nordøst. 


Kraftproduksjonen i området er ikke stor nok til å forsyne hele forbruket. Det betyr at 
 det er behov for å overføre kraft inn til området. 


For å forsyne et økende forbruk, etablerte Statnett i 2013 forbindelsen mellom Sima 
 og Samnanger. Denne har bedret forsyningssikkerheten inn til Bergen og omland. 


For å bedre forsyningssikkerheten internt i området etablerte BKK Nett1 en ny 
 transmisjonsnettforbindelse mellom Steinsland og Kollsnes via Haugsvær og Lindås 
 stasjoner. Denne ble satt i drift i 2019. Forbruksvekst de siste årene, kombinert 
 med at Equinor legger ned Energiverk Mongstad (EVM), gjør at det er begrenset 
 nettkapasitet. Feil på enkelte forbindelser vil føre til at deler av industrien mister 
 strømmen. 


I tillegg til begrenset nettkapasitet, er transmisjonsnettet i området aldrende. Det 
 består i hovedsak av 300 kV-nett som ble bygget på 60- og 70-tallet. Flere anlegg 
 nærmer seg forventet levetid. Vi planlegger derfor større reinvesteringstiltak i 
 stasjonene allerede mellom 2025−2035, mens ledningsanleggene har lenger levetid. 


Totale reinvesteringskostnader har en nåverdi på om lag 3 mrd. kroner.     


1 Transmisjonsnettet i området var tidligere eid av BKK Nett. Ny regulering pålegger Statnett å eie alt transmisjonsnett, og derfor har Statnett nylig 
 overtatt transmisjonsnettet som BKK Nett eide.


Fana
 Lille Sotra Arna
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Transmisjonsnettet i Bergen og omland. Nettet består hovedsakelig av 300 kV spenningsnivå (blå linjer). I transformatorstasjonene blir strøm 
 transformert ned til et lavere spenningsnivå i et masket regionalnett (ikke tegnet inn).
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(5)Det er mange planer om økt forbruk i området – forbruket kan dobles på 
 kort tid


Det er mange og store planer om nytt forbruk i Bergen og omland. Både Statnett 
 og BKK Nett har forventet en forbruksvekst i området ved tidligere analyser. Den 
 siste tiden har det imidlertid kommet til betydelige volumer på svært kort tid. De 
 ti siste årene har forbruksveksten vært om lag 1,5 prosent per år, mens de totale 
 forbruksplanene i sum tilsier en vekst opp mot 10 prosent per år de neste ti årene. 


En slik stor og rask vekst har Statnett aldri sett i planleggingen av nett tidligere. 


Planene innebærer både etablering av næringsparker langs kysten, etablering av 
 datasentre på flere lokasjoner, elektrifisering av petroleumsindustrien, i tillegg til 
 vekst i alminnelig forbruk. Maksforbruket i Bergen og omland er i dag omtrent 2300 
 MW, hvorav i overkant av 700 MW er lokalisert på kysten, under Kollsnes og Lindås 
 stasjoner. Det meste av forbruksøkningen, over 2000 MW, er planlagt tilknyttet disse 
 to stasjonene, hvor det er minst nettkapasitet. Alle planene som er meldt inn indikerer 
 svært rask vekst i forbruket. 


  


Det er mange som har planer om økt forbruk, men det er imidlertid ulik grad av 
 modenhet i planene. Vi har derfor etablert tre scenarioer for forbruksutviklingen, som 
 vist i figuren. Formålet er å vise et mulig utfallsrom for fremtidig forbruk og å skissere 
 hvilke tiltak som er rasjonelle for å møte en usikker fremtid. 
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(6)Det er ikke plass i dagens nett til alle forbruksplanene


Forbruksveksten de siste årene, kombinert med nedleggelsen av Energiverk 
 Mongstad, gjør at det allerede i dag er svak forsyningssikkerhet i Bergen og omland. 


Forsyningssikkerheten blir vesentlig redusert med forbruksvekst og en aldrende 
 anleggsmasse. Dette er i seg selv kostbart for samfunnet og har vært utløsende for å 
 utrede tiltak. Utredningsbehovet blir ytterligere forsterket av at forbruksveksten kan bli 
 så stor at ikke alle kunder kan få tilknytning. 


Normalt planlegger og drifter vi nettet ut fra et prinsipp om at vi skal tåle én feil og 
 likevel kunne forsyne alt forbruk. Vi kaller dette N–1 forsyningssikkerhet. Uten N–1 
 forsyningssikkerhet øker forventede avbruddskostnader. Med dagens forbruk og 
 nedleggelse av Energiverk Mongstad, har vi ikke N−1 forsyningssikkerhet. Det 
 innebærer at vi må koble ut forbruk dersom det skjer en uventet feil på enkelte 
 forbindelser. I tillegg må forbruket reduseres for at vi skal kunne gjennomføre 
 planlagte driftsstanser for vedlikehold på disse forbindelsene. Forbruket kan ikke 
 kobles inn igjen før feilen er rettet eller nødvendig vedlikehold er utført. Tilknytning av 
 nytt forbruk ville gjort det vanskelig for Statnett å få gjennomført planlagt vedlikehold, 
 og ville gitt et driftsbilde med utstrakt bruk av systemvern som er krevende å 
 håndtere i praksis. Det er derfor ikke forsvarlig å knytte til mer forbruk i Bergen og 
 omland uten at vi gjennomfører tiltak.  


Hadde vi koblet til mer forbruk uten å gjøre tiltak, ville vi manglet N–1 
 forsyningssikkerhet på nesten alle forbindelsene i Bergen og omland. 


Industriforbruket som måtte kobles ut ved feil eller vedlikehold ville økt, og dette ville 
 medført forventede avbruddskostnader med en nåverdi på over 2 mrd. kroner. 


Økende forbruk vil også gi utfordringer inn til Bergen og omland. Den klart største 
 flaskehalsen vil være på ledningen inn til området nordfra, Sogndal–Modalen. 


Dette fører blant annet til økte prisforskjeller mellom elspotområder. 


De samfunnsøkonomiske kostnadene knyttet til denne flaskehalsen blir store hvis 
 forbruket øker opp mot middelscenarioet.  Videre viser simuleringer at i høyscenarioet 
 blir det også økte prisforskjeller på grunn av begrensninger mellom Samnanger og 
 Sauda.  


Statnett vil legge til rette for næringsutvikling som krever økt krafttilgang
 Som en følge av utfordringene nevnt ovenfor, har vi sett på konsepter som muliggjør 
 tilknytning av nytt forbruk i Bergen og omland. Det er også viktig at det er mulig å 
 vedlikeholde og fornye kraftnettet med tilfredsstillende forsyningssikkerhet. 


I vurderingen av konsepter, er det flere rammer vi må forholde oss til. For det første 
 skal utviklingen av kraftnettet være samfunnsmessig rasjonell. Videre har vi plikt 
 til å knytte til nytt forbruk og produksjon, og tilknytningen skal være driftsmessig 
 forsvarlig. Dersom det ikke er driftsmessig forsvarlig å knytte til forbruk, slik som i 
 Bergen og omland, har vi plikt til å utrede og investere for å kunne gi tilknytning. I 
 naturmangfoldloven og kulturminneloven ligger føringer for nettutviklingen, og vi søker 
 å minimere negativ påvirkning av nettiltak på natur og miljø. 


Vi  trenger økt kapasitet i transmisjonsnettet nordfra 


Vi har vurdert et bredt spekter av tiltak i KVU-arbeidet. Alternativer til nett, som tiltak 
på forbruks- og produksjonssiden, kunne redusert kostnader til tap, flaskehals og 



(7)avbrudd. Det ville imidlertid ikke vært tilstrekkelig for å gi tilknytning til forbruksplanene 
 i middelscenarioet. Vi legger derfor til grunn at vi må øke kapasiteten i nettet for å 
 kunne forsyne det økte forbruket. 


Transmisjonsnettet inn til og i Bergen og omland er som nevnt aldrende, og en 
 naturlig måte å øke kapasiteten på er å oppgradere eksisterende nett. Som følge av 
 de store forbruksplanene har vi i tillegg vurdert om det er andre og bedre muligheter 
 for å forsterke nettet, og om en kombinasjon av oppgradering og nye tiltak er aktuelt. 


Vi har sett på muligheter for å øke kapasiteten inn til området fra enten nord eller sør. 


Det er kraftoverskudd nord for Bergen og omland, og det er begrenset kapasitet 
 mellom dette overskuddet og underskuddet i Bergen og omland. Vi konkluderer 
 derfor med at det er best å øke kapasiteten nordfra, og at å forsterke nettet mellom 
 Sogndal og Kollsnes er best. Dette konseptet har lavere kostnader enn de andre 
 konseptene vi har vurdert. 


Mellom Sogndal og Modalen er det tilstrekkelig å fremskynde planlagt oppgradering 
 av eksisterende ledning fra 300 til 420 kV. En ny 420 kV-ledning vil gi mer 


enn en dobling av termisk kapasitet. Oppgraderingen har vært omtalt i våre 
 nettutviklingsplaner, og det har blitt påpekt at behovet blant annet er avhengig av 
 forbruksvekst i Bergen og omland. Oppgraderingen er lønnsom med det forbruket 
 vi legger til grunn i middelscenarioet, men det er behov for ytterligere tiltak internt i 
 Bergen og omland for å kunne knytte til dette forbruket. Oppgradering av Sogndal–


Modalen er derfor inkludert i alle konseptene vi har vurdert. 


Vi anbefaler et konsept som innebærer en tredje forbindelse til Kollsnes 
 Vi har vurdert tre konsepter for å forsterke nettet internt i Bergen og omland: 


-  Å oppgradere alt eksisterende nett fra 300 til 420 kV så raskt som mulig
 -  En tredje forbindelse til Kollsnes fra Modalen


-  En tredje forbindelse til Kollsnes fra Samnanger


I konseptene med ny forbindelse vil vi også spenningsoppgradere dagens nett, men i 
 et tempo som er tilpasset forbruksveksten og reinvesteringsbehovet.


En ny forbindelse til Kollsnes fremstår som det mest rasjonelle konseptet
 Den samfunnsøkonomiske analysen viser at en tredje forbindelse til Kollsnes 
 kommer bedre ut enn å oppgradere eksisterende nett så raskt som mulig. De totale 
 kostnadene for konseptene kommer relativt likt ut og har en forventet nåverdi på 
 5,5–6,1 mrd. kroner. Dersom vi bygger en tredje forbindelse til Kollsnes får vi noe 
 lavere avbruddskostnader enn om vi oppgraderer alt eksisterende 300 kV-nett, 
 fordi vi med tre forbindelser til Kollsnes vil kunne håndtere to samtidige feil, og vi vil 
 dermed også kunne håndtere en feil samtidig som vi utfører vedlikehold i nettet. Det 
 er imidlertid lavere negativ konsekvens for areal og miljø dersom vi kun oppgraderer 
 eksisterende 300 kV-nett. 


Alle konseptene legger til rette for forbruket i middelscenarioet, og kan reduseres 
i omfang dersom forbruksveksten blir lavere. Med en tredje forbindelse får nettet 
imidlertid høyere kapasitet, og det er mulig å knytte til mer forbruk enn dersom vi 
kun spenningsoppgraderer eksisterende nett. Med en tredje forbindelse har vi tillegg 



(8)muligheten til å forsere fornyelse av eksisterende nett, dersom forbruksveksten blir 
 høyere enn lagt til grunn i middelscenarioet. En tredje forbindelse til Kollsnes gir derfor 
 mest fleksibilitet til å møte en usikker forbruksvekst. 


Analysen viser at Samnanger er et bedre startpunkt enn Modalen. For begge 
 konsepter er det usikkerhet i trasé- og teknologivalg. Denne usikkerheten kan gjøre at 
 Modalen likevel er et bedre startpunkt.


Vi må være forberedt på å møte en høy forbruksvekst som kan komme raskt
 Det er et stort spenn i forbruksscenarioene. Analysen viser at det i høyscenarioet 
 for forbruk er nødvendig å både bygge en ny forbindelse og også oppgradere deler 
 av eller hele nettet for å kunne knytte til forbruket. I høyscenarioet vil det også være 
 behov for å oppgradere forbindelsen mellom Samnanger og Sauda. Potensialet 
 for høy forbruksvekst på kort tid, lange ledetider for nettiltak, tilknytningsplikt og 
 usikkerhet i konsesjonsprosessen gjør at Statnett vil starte planlegging for fornyelse 
 av eksisterende nett, i tillegg til en tredje forbindelse til Kollsnes. Dette vil gi Statnett 
 fleksibilitet til å møte forbruksveksten som kan komme.


Ved lavere forbruksnivåer er det ikke behov for like omfattende tiltak 


Alle konseptene vi har vurdert innebærer et felles første trinn for å øke kapasiteten 
 internt i området: Spenningsheve Modalen–Kollsnes fra 300 til 420 kV og å øke 
 kapasiteten på kabelstrekningen mellom Lille Sotra og Kollsnes (Øygardskabelen). 


Ved lav forbruksvekst kan det være tilstrekkelig å gjennomføre disse tiltakene. På 
 sikt vil også dette innebære å oppgradere eksisterende nett fra 300 kV til 420 kV 
 i takt med fornyelsesbehovet, men i lavscenarioet vil det være tilstrekkelig med to 
 forbindelser til forbruket på Kollsnes. 


Veien videre


Statnett ønsker å legge til rette for en fullelektrisk framtid. Vi anbefaler et konsept 
 som innebærer en tredje forbindelse til Kollsnes, hvor Samnanger som startpunkt 
 er rangert foran Modalen. Konseptet innebærer også oppgradering av eksisterende 
 nett fra 300 til 420 kV på et tidspunkt som er avhengig av forbruksvekst og 
 fornyelsesbehov.


Utredningen viser at tidsaspektet er viktig, både for lønnsomheten av konseptet 
 og for kundene som ønsker tilknytning. I tillegg er håndtering av usikkerhet i 
 forbruksvekst, investeringskostnader, samt areal og miljø viktig for en vellykket 
 gjennomføring av konseptet. Konseptet innebærer en rekke tiltak i og inn til Bergen 
 og omland, og rekkefølgen på tiltak er beskrevet under.


Vi har allerede satt i gang en rekke utbyggingsprosjekter, og de vil gjennomføres 
 på kort og mellomlang sikt


Fordi forbruket er forventet å øke mye på kort tid har Statnett allerede startet opp 
utbyggingsprosjekter for noen av tiltakene som er uavhengig av myndighetens 
vurdering av den tredje forbindelsen. Dette innebærer spenningsoppgradering 
fra 300 til 420 kV mellom Sogndal og Modalen/Steinsland, heve spenningen 
på forbindelsene videre til Kollsnes og øke kapasiteten på kabelstrekningen 
mellom Lille Sotra og Kollsnes (Øygardskabelen). Vi holder i tillegg på med å øke 
transformeringskapasiteten i flere stasjoner i Bergen og omland. Disse tiltakene vil 
legge til rette for deler av forbruksveksten. I tillegg kan de tilrettelegge for tilknytning 



(9)av ytterligere noe forbruk på vilkår, frem til ny forbindelse er på plass. Foreløpig 
 tidsplan tar sikte på å idriftsette disse tiltakene i tidsrommet 2024-2026.


Vi vil planlegge for både en tredje forbindelse og videre spenningsoppgradering 
 av nettet


Statnett vil sende melding på ny forbindelse til Kollsnes så raskt som mulig etter 
 myndighetenes behandling av konseptvalgutredningen. I denne fasen vil det bli gjort 
 viktige avveininger mellom virkninger på areal og miljø, samt investeringskostnader. 


For eksempel vil valg av startpunkt for en ny forbindelse og trasé være vesentlig for 
 disse  virkningene. 


Det er stor etterspørsel etter å knytte seg til kraftnettet i Bergen og omland på kort 
 tid, samtidig som nettiltak har lang ledetid. Statnett har nå søknader om nettilknytning 
 av forbruk som totalt sett overstiger volumet vi har lagt til grunn i middelscenarioet. 


Det er fortsatt usikkert hvorvidt forbruket vil bli realisert som planlagt, men for å 
 møte denne potensielle forbruksveksten i tide vil nå starte arbeide med å planlegge 
 for videre spenningsoppgradering av nettet, i tillegg til å planlegge for en tredje 
 forbindelse til Kollsnes. I neste fase vil vi begynne med å avklare hvor mye av 
 eksisterende nett vi kan gjenbruke, noe som er viktig både med tanke på areal og 
 miljø, og investeringskostnadene.  


I det videre arbeidet med planlegging av tiltak i Bergen og omland er det viktig med 
et tett samarbeid med forbruksaktørene og BKK Nett for å sikre at våre beslutninger 
er godt koordinert med deres planer.
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(11)I denne konseptvalgutredningen analyserer vi behovet for tiltak i nettet i Bergen 
 og omland. Ytterst på kysten er det høyt forbruk fra petroleumsindustri. Energiverk 
 Mongstad, som i dag er tilknyttet nettet i dette området, er vedtatt nedlagt og utover dette 
 er det svært lite produksjon i denne delen av området. Dette innebærer at all kraften 
 til forbruket på kysten må overføres gjennom kraftnettet som i hovedsak består av to 
 transmisjonsnettforbindelser, samt noe regionalnett. Det er ikke N–1 forsyningssikkerhet 
 for eksisterende forbruk. Det betyr at enkelte feilhendelser i nettet fører til strømbrudd. 


Systemvern i form av belastningsfrakobling (BFK) er i bruk, slik at det først og fremst 
 er industrikunder under Kollsnes og Lindås som kobles ut ved feil. Hvis vi legger 
 til grunn dagens forbruk estimerer vi at kostnader til strømbrudd som følge av feil i 
 transmisjonsnettet vil utgjøre 160 MNOK i nåverdi over en analyseperiode på 40 år. 


Forbruket må også reduseres når Statnett gjennomfører planlagte driftsstanser fordi vi ikke 
 har N–1 forsyningssikkerhet i vedlikeholdsperioden (sommerhalvåret). Kostnaden til dette 
 er forventet å være rundt 320 MNOK i nåverdi dersom vi koordinerer våre driftsstanser 
 med driftsstans hos industrien. Uten slik koordinering ville kostnaden vært høyere. 


Transmisjonsnettet i analyseområdet er aldrende og det er et stort behov for 
 reinvesteringer. I første omgang, i 2025-2035, er det stasjonsanlegg som må skiftes 
 ut og oppgraderes. Senere i analyseperioden, fra rundt 2050, er det også behov for å 
 reinvestere flere ledningsforbindelser. Samlet utgjør reinvesteringsbehovet 3,4 mrd. kroner 
 i nåverdi.


Det er store planer om nytt forbruk i Bergen og omland, og særlig ytterst på kysten. 


Planene består både av ny industri på land og av elektrifiseringsprosjekter for offshore 
 petroleumsinstallasjoner. Begrensninger internt i området gjør at det ikke er driftsmessig 
 forsvarlig å knytte til mer forbruk i dagens nett, og det er dermed svært krevende å møte 
 store forbruksøkninger på kort tid. 


Selv om vi forventer en forbruksvekst, er volumet usikkert. Vi har utarbeidet tre scenarioer 
 for forbruksutviklingen. Formålet er å vise et mulig utfallsrom for fremtidig forbruk, benytte 
 det i våre analyser og lage en plan for hvordan vi skal utvikle nettet best mulig for å møte 
 en usikker fremtid. Maksforbruket for alminnelig forbruk og industri er på totalt 2300 MW 
 i dag. I lavscenarioet legger vi til grunn at forbruk som har fått nett-tilknytning blir etablert, 
 og at maksforbruket dermed stiger til i underkant av 2600 MW i 2030 (tilsvarer 1,5 
 prosent økning per år). Dette inkluderer også forbruk som ikke er driftsmessig forsvarlig 
 å knytte til i dagens nett, men som har fått tilknytning på særskilte vilkår. I høyscenarioet 
 legger vi til grunn at alle kjente planer blir realisert, og maksforbruket stiger til i overkant av 
 5300 MW. Høyscenarioet innebærer en økning på nesten 10 prosent pr år, og vil i løpet 
 av de neste ti årene gi en dobling av forbruket i Bergen og omland. I middelscenarioet har 



Del I   Behovsanalyse



(12)vi sannsynlighetsjustert alle forbruksplaner ut fra blant annet modenhet på prosjektene, 
 og legger til grunn at maksforbruket stiger til i overkant av 3000 MW i 2030. Det 
 tilsvarer en økning på omtrent 3 prosent pr år. Forbruket i middelscenarioet tilsvarer 
 forventningsverdiene for forbruket som er brukt i den videre analysen.


Selv om det ikke er driftsmessig forsvarlig å knytte til mer forbruk, viser vi likevel i denne 
 konseptvalgutredningen konsekvensen av å knytte til mer forbruk i dagens nett. Dette 
 gjør vi for å synliggjøre nettbegrensningene i form av høyere tap og avbruddskostnader. 


Hvor mye forbruk vi analytisk legger inn, er imidlertid begrenset av kapasiteten ved intakt 
 nett. Dette medfører at det ikke er mulig å legge inn alt industriforbruket i middels- og 
 høyscenarioet. I middelscenarioet er det eksempelvis 300 MW industriforbruk under 
 Kollsnes og Lindås som det ikke er plass til. Vi kaller dette avvist etterspørsel.  


Ettersom vi allerede i dag mangler N−1 forsyningssikkerhet, vil vi få en betydelig økning i 
 forventede avbruddskostnader dersom vi knytter til det forbruket som er mulig å knytte til 
 innenfor intaktnettgrensene. I tillegg vil det bli større flaskehalser inn til området, noe som 
 fører til større prisforskjeller mellom elspotområder og mer spesialregulering. Forventede 
 kostnader til utkobling av forbruk utgjør gjennom analyseperioden i overkant av 2 milliarder 
 kroner i nåverdi. Omtrent halvparten er knyttet til strømbrudd som følge av feil, mens 
 resten er knyttet til utkobling av forbruk før planlagte driftsstanser. 


Vi ser allerede i dag en svak forsyningssikkerhet, som sammen med  forbruksvekst og en 
aldrende anleggsmasse blir vesentlig verre. Dette i kombinasjon med at forbruksveksten 
kan bli så stor at ikke alle kunder kan få nettilgang er utløsende for å vurdere tiltak.



(13)
1  Det er høyt overføringsbehov inn     til og internt i Bergen og omland


Området vi omtaler som Bergen og omland omfatter området sør for Sognefjorden, 
 nord for Hardangerfjorden og vest for Voss, se det stiplede området i Figur 1–1. 


Forbrukstyngdepunktet er de befolkningstette områdene rundt Bergen, samt 
 industriområdene ute langs kysten. Det estimerte årlige samlede energiforbruket 
 er på om lag 12 TWh. Forbruket i området har et maksimalt effektforbruk på rundt 
 2300 MW, fordelt på i underkant av 1600 MW alminnelig forbruk og rundt 700 MW 
 industriforbruk. 


Den lokale produksjonen har installert effekt på 1800 MW, hvorav 1500 MW er 
 tilgjengelig vintereffekt. Estimert produksjon i et normalår er i overkant av 8 TWh. 


Rundt 1600 MW av den installerte effekten er magasinkraftverk som kan reguleres, 
 men magasinene er relativt små. Dette innebærer at kraftverkene kan levere mye 
 effekt, men ikke over lengre perioder.


Forbruket overstiger den lokale produksjonen stort sett hele året, slik at vi alltid 
er avhengige av å overføre kraft inn til området. Siden forbruket er lokalisert langs 
kysten og i sør, mens produksjonen er lokalisert i nord og øst, har vi også behov for 
å overføre mye kraft internt i området. Overføringsbehovet internt i området er derfor 
større enn det som kommer frem av det samlede underskuddet i området. 



(14)1.1 Bergen og omland er et underskuddsområde
 Transmisjonsnettet i området består av 300 kV-forbindelser


I Bergen og omland består transmisjonsnettet av 300 kV-forbindelser. Området er 
 koblet til resten av transmisjonsnettet med tre forbindelser: Én på 300 kV nordover 
 mot Sogndal, én på 420 kV østover mot Sima og én på 300 kV sørover mot Sauda.  


Internt i området blir strømmen fordelt i et masket transmisjonsnett 


Transmisjonsnettet frakter strømmen frem til transmisjonsnettstasjonene, hvor 
 kraften bli nedtransformert og fordelt videre i regionalnettet. Det er syv stasjoner 
 som knytter transmisjons- og regionalnettet sammen. Lindås og Kollsnes forsyner 
 i hovedsak petroleumsindustri langs kysten, mens Haugsvær og Dale i hovedsak 
 transformerer opp underliggende kraftproduksjon. Lille Sotra, Fana og Arna forsyner 
 forbruket i og rundt Bergen by. Under stasjonene Steinsland, Modalen, Evanger og 
 Samnanger er det i hovedsak kraftproduksjon, og disse stasjonene er ikke knyttet til 
 det maskede regionalnettet i området. På www.atlas.nve.no finnes detaljert kart over 
 regionalnettet.  
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Figur 1–1: Oversikt over 


transmisjonsnettet på Vestlandet. Blå = 
300 kV nett, rød = 420 kV nett. Stiplet 
linje er kabel. Bergen og omland er 
innenfor det stiplede området.



(15)Alminnelig forbruk har et maksforbruk på nesten 1600 MW og påvirkes i hovedsak 
 av oppvarmingsbehovet


I vinterhalvåret står alminnelig forbruk for det største effektuttaket i Bergen 
 og omland. Alminnelig forbruk inkluderer forbruk i husholdninger, handel 
 og tjenesteyting, transport, landbruk og industri under 10 MW. De største 
 forbruksgruppene er husholdninger, som utgjør omtrent 50 prosent av det totale 
 alminnelige energiforbruket, og tjenestebygg som utgjør omtrent 30 prosent. 


Forbruket er spredt over hele området, men har tyngdepunkt rundt Bergen by. Figur 
 1–2 viser estimert alminnelig forbruk i området for vær-årene 2009-2019² referert 
 dagens forbruksnivå. På riktig kalde vinterdager kan det samlede forbruket komme 
 opp til i underkant av 1600 MW. 


Rundt 70–80 prosent av det alminnelige forbruket er knyttet til oppvarmingsbehov. 


Dette gjør at en stor del av forbruket varierer med utetemperaturen. Forbruket er 
 høyere i kalde perioder enn i milde perioder. Det øvrige forbruket består av belysning, 
 ventilasjon og annet elforbruk, som i stor grad varierer med aktivitetsnivået i faste 
 mønstre over døgnet, uka og året.  Samlet gir dette et forutsigbart forbruksmønster 
 med variasjon mellom sommer og vinter, dag og natt samt hverdag og helg. 


Som vist i figur 1-2 ser vi at forbruket kan komme opp mot 1600 MW, og at forbruk 
 over 1400 MW vil inntreffe de fleste vintre. Vanlig vinterforbruk ligger typisk opp mot 
 1400 på dagtid og ned mot 600 MW på nattestid. På sommeren ligger forbruket 
 typisk opp mot 900 MW på dagtid og ned mot 350 MW på nattestid. 


2Vi bruker vær-år referert dagens forbruksnivå for å illustrere hvordan vi forventer at forbruket ville blitt dersom vi hadde opplevd tilsvarende omgivel-
 sestemperatur o.l. som i de aktuelle historiske årene, men med dagens forbruksnivå.


Figur 1–2: Alminnelig forbruk (MW) i området for vær-årene 2009-2019, referert dagens forbruksnivå.
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(16)Industrien har et maksforbruk på 700 MW og ligger for det meste tett opp mot 
 maksnivået


Industriforbruket definerer vi som alt forbruk med effektuttak over 10 MW. I 
 Bergen og omland består industriforbruket i hovedsak av kraftforsyning til olje- og 
 gassinstallasjoner offshore og olje- og gassprosesseringsanlegg på land. I tillegg er 
 det et metallsmelteverk i Bjølvefossen, langt øst i området. Uttaket ligger vanligvis tett 
 opp mot maksforbruket året rundt, med lavere uttak kun i kortere perioder ved stans 
 på anleggene. 


Industriforbruket ligger i hovedsak ytterst på kysten, konsentrert til lokasjonene 
 Mongstad, som er tilknyttet Lindås stasjon, og Kollsnes med maksimalt effektuttak 
 på henholdsvis 120 og 520 MW. På Kollsnes ligger et stort gassprosesseringsanlegg, 
 samt offshoreforsyningen til olje- og gassinstallasjonene Troll A og Martin Linge. På 
 Mongstad ligger et oljeraffineri og offshoreforsyningen til Gjøa-plattformen. I tillegg 
 ligger Stureterminalen (omtrent 20 MW), som er en olje- og gassterminal, mellom 
 Kollsnes og Mongstad. 


Samlet forbruk er på om lag 2300 MW på kalde vintre


Totalt vil alminnelig forbruk og industri komme opp i 2300 MW på kalde vinterdager, 
 dersom industrien går for fullt. I analysen har vi lagt til grunn at industrien forbruker 
 maksimal effekt hele tiden. Vi har fått innspill fra aktørene som forventer en høyere 
 brukstid enn det har vært historisk. I tillegg bruker vi denne forutsetningen når vi 
 regner på hvor mye kapasitet det er ved intakt nett. Ved å benytte maksforbruket til 
 industrien, legger vi inn en nødvendig margin.  


Produksjonen i området har installert effekt på 1800 MW, og 1500 MW tilgjengelig 
 vintereffekt


Produksjonen i området består nesten utelukkende av vannkraft og har en 
 installert effekt på 1800 MW, fordelt på 1600 MW magasinkraftverk, 200 MW 
 småkraftverk og 30 MW termisk produksjon fra avfallsforbrenning, varmegjenvinning 
 og naturgassforbrenning. Tilgjengelig vintereffekt for kraftverkene er rundt 1500 
 MW. Vannkraftverkene i området har betydelig installert effekt, men relativt lav 
 magasinkapasitet. Dette betyr at kraftverkene kan levere mye effekt kortvarig, men 
 ikke gjennom hele vinteren.  Vannkraftproduksjonen i området er i hovedsak lokalisert 
 nord og øst i området.


I tillegg til kraftproduksjonen beskrevet ovenfor, har Bergen et omfattende 
 fjernvarmenett med installert varmeeffekt tilsvarende omtrent 150 MW. Vi har tatt 
 høyde for både eksisterende fjernvarme og planlagte fremtidige utvidelser når vi har 
 gjort beregninger av elektrisitetsforbruket i området. 


Energiverk Mongstad legger ned, noe som reduserer kraftproduksjon på kysten 
 Energiverk Mongstad er et kraftvarmeverk lokalisert på Mongstad i Lindås kommune. 


Kraftverket besto opprinnelig av to gassturbiner på til sammen 280 MW og en 
dampturbin. Kraftvarmeverket ble satt i kommersiell drift i 2010, og leverer varme 
til drift av raffineriet og elektrisitet til nettet. Siden oppstart har det kun vært én 



(17)gassturbin i drift av gangen, og i 2017 fikk Equinor tillatelse til å legge ned den ene 
 gassturbinen. I 2018 ble dermed den ene gassturbinen fysisk demontert. Kraftverket 
 har de siste årene levert rundt 90 MW til regionalnettet. På grunn av ulønnsom drift 
 har Equinor fått tillatelse fra NVE til å legge ned den siste gassturbinen. Equinor vil 
 etablere en ny varmeløsning for raffineriet hvor dampturbinen vil være en integrert 
 del. Dampturbinen kan levere mellom 0 og 25 MW elektrisitet til nettet, og vil normalt 
 levere 10 MW. Det vil si at det blir betydelig mindre tilgjengelig effekt fra et kraftverk 
 som har vært lokalisert nært industrien. Planlagt dato for nedleggelse er august 2021 
 (Nordpool 2020), og vi har sett helt bort fra denne produksjonen i analysen.  


Tiltak for å øke transformeringskapasiteten er satt i gang


I desember 2019 ble siste del av Ytre ring-prosjektet (transmisjonsnettforbindelsen 
 Steinsland–Haugsvær–Lindås) satt i drift. Dette har medført at deler av 


kraftproduksjonen som tidligere ble fraktet fra nord til sør gjennom regionalnettet 
 i Bergen og omland, nå blir opptransformert i Haugsvær og fraktet gjennom 
 transmisjonsnettet til stasjonene rundt Bergen by. Dette har medført at med dagens 
 forbruk kan det på kalde dager være lite tilgjengelig kapasitet for nedtransformering 
 mot Bergen by og omkringliggende områder. Ved transformatorutfall vil en eller flere 
 transformatorer være overlastet3 og/eller nært fullt utnyttet. Innen 2030 forventer vi at 
 både Lille Sotra T4 og Fana T1 går fulle ved intakt nett. 


På grunn av endringen i nettstruktur, samt vekst i alminnelig forbruk, har Statnett 
 startet opp prosjekt for å øke transformeringskapasiteten i Fana og Lille Sotra.  


I tillegg har vi startet et prosjekt for å etablere en transformator nummer to i Lindås. 


I forbindelse med Ytre ring-prosjektet, ble noe regionalnett sanert for å kunne 
 bruke traséen til transmisjonsnett. Det lå da til grunn at Energiverk Mongstad 
 ville opprettholde produksjonen. Ved nedleggelse av Energiverk Mongstad vil 
 forsyningssikkerheten under Lindås og Mongstad reduseres. Statnett har derfor satt i 
 gang et prosjekt for å etablere en transformator nummer to i Lindås. 


I den videre analysen forutsetter vi at økt transformatorkapasitet i Fana, Lille Sotra og 
 Lindås blir gjennomført ettersom dette allerede er analysert og besluttet i Statnett, og 
 vi har ikke sett nærmere på utfordringer med transformatorkapasitet. Dette medfører 
 at vi får noe lavere avbruddskostnader og høyere investeringskostnader i alle 
 analyserte scenarioer enn om vi ikke hadde lagt dette til grunn. 


3Transformatorer er designet for å tåle en viss overlast og blir dermed ikke ødelagt av å overlastes. Derimot vil levetiden til transformatoren kunne bli 
redusert som følge av høy overlast over lengre perioder. I Statnett følger vi hovedregelen om at transformatorer ikke skal overlastes i intaktnettsituasjon-
er, men at inntil 20 prosent overlast er akseptabelt etter en feil. Noen transformatorer tåler enda høyere overlast i korte perioder. Det samme gjelder ikke 
for luftledninger og kabler.



(18)1.2 Det er et stort reinvesteringsbehov i transmisjonsnettet i området 
 Store deler av transmisjonsnettet i Bergen og omland ble bygget mellom 1965 
 og 1985. Luftledninger fra denne perioden har en forventet levetid på 804 år, 
 mens stasjoner normalt må gjennom omfattende fornyelser etter 40 år. Innenfor 
 analyseperioden, som går til 2065, forventer vi å måtte reinvestere i de fleste 
 anleggene. Stasjonsfornyelsene er det som kommer nærmest i tid.


Statnett har en Plan for Anleggsforvaltning, PFA (Statnett 2019), som inneholder 
 planer for reinvesteringer og større vedlikeholds- og beredskapstiltak for perioden 
 frem til 2029. Reinvesteringene som ligger nært i tid er basert på denne planen. 


Videre er Due Diligence rapport fra overtagelse av nettet fra BKK (Sweco Kraftnett 
 Teknologi 2016) samt forventet restlevetid på ulike komponenter en del av underlaget 
 for å anslå reinvesteringstidspunkt. Det er større usikkerhet rundt planene som 
 kommer langt ut i tid, enn de som er planlagt på 2020-tallet. Vi mener tidspunkt for 
 reinvestering er forventningsrett basert på dette, selv om de både kan skje tidligere 
 og senere enn vi har lagt til grunn. Alle planene som er beskrevet i dette delkapitlet er 
 en del av reinvesteringsbehovet som er lagt til grunn i nullalternativet, uavhengig om 
 Statnett formelt har startet opp prosjekt. 


Det er planlagt store reinvesteringer i transmisjonsnettstasjonene
 Allerede tidlig på 2020-tallet er det planer om reinvesteringer i kontroll-, 
 apparatanlegg og transformatorer i Arna, Fana og Lille Sotra. Dette er 


levetidsforlengende tiltak for å kunne utsette en større ombygging av stasjonene. 


Disse tiltakene vil være vanskelig å skyve ut i tid uten at risikoen for feil blir høy. I 
 tillegg til økt transformatorkapasitet som omtalt over, planlegger Statnett en større 
 rehabilitering av transformatorer som er eldre enn 30 år, for å sikre fortsatt stabil drift i 
 restlevetiden. Etter at disse tiltakene er gjort, forventer vi at det blir nødvendig med en 
 større hovedombygging etter 10 år.


I Dale har Statnett besluttet å bygge ny stasjon som skal stå ferdig i 2024. 


Stasjonen er gammel, og alle anleggsdeler har langt oversteget forventet levetid. 


Ny stasjon blir klargjort for 420 kV drift. I Plan for Anleggsforvaltning er det også 
 angitt at det er behov for en ny stasjon i Modalen. Behovet kommer fra tilstand til 
 anleggsdelene, oppgradering for å tilfredsstille krav til klasse 3 anlegg samt plass og 
 tilkomstutfordringer. 


NVE ga i 2016 konsesjon til en forenklet stasjonsløsning i Steinsland, selv om 
 løsningen ikke følger hovedregelen i beredskapsforskriften og vedlegg til denne5. NVE 
 forutsetter at løsningen er midlertidig, og at den midlertidige perioden ikke strekker 
 seg utover ti år (NVE 2013). Hvis vi ikke gjør andre tiltak i transmisjonsnettet må 
 stasjonen derfor bygges om til en fullverdig koblingsstasjon senest i 2029. 


5 Anlegget er klasse 3 etter beredskapsforskriftens §5-2, og skal som hovedregel ha dublering av de viktigste komponentene etter vedlegg til bered-
 skapsforskriften punkt 3.2.8


4Spennet på levetid er normalt fra 70 til 100 år. Ledninger bygget før 1965 har erfaringsvis noe kortere levetid (50-80 år) enn nyere luftledninger. 


Statnetts driftsavdeling har vurdert at det ikke er noe som tilsier kortere levetid enn 80 år på luftledningene i området



(19)På 2030-tallet forventer vi større fornyelser i Kollsnes6, Evanger, Hove og i 300 
 kV-anlegget i Samnanger. I Samnanger vil kontrollanlegget for 420 kV-anlegget 
 skiftes ut i forbindelse med ombyggingen av 300 kV-anlegget. I tillegg forventer vi 
 ombygging i Arna, Lille Sotra og Fana. Rundt 2030 nærmer kontrollanlegget i Refsdal 
 seg endt levetid, mens kontrollanleggene til Lindås og Haugsvær trenger fornyelse 
 mot slutten av 2030-tallet. Fornyelse av apparatanlegget i Refsdal er forventet rundt 
 2050.Videre er det lagt til fornyelse av kontrollanlegg 20 år etter ombygging, så fremt 
 dette er innenfor analyseperioden. Dette gjelder stasjonene Dale, Kollsnes, Modalen, 
 Steinsland, Arna, Samnanger, Evanger, Fana, Lille Sotra og Hove.


Tabell 1-1 viser det samlede reinvesteringsbehovet i stasjonene. Kostnadene i faste 
 kroner er totalt over 4,1 mrd. kroner. Samlet nåverdi er over 2,6 mrd. kroner. 


Stasjon Byggeår


Tidspunkt for levetids-
 forlengende tiltak/


kontrollanlegg Tidspunkt 


hovedombygging Nåverdi reinvesteringer 
 (MNOK)


Rehabilitering av transformatorer <1990 2023 - 35


Modalen 1986 2045 2025 200


Steinsland 2019 2049 2029 190


Haugsvær 2020 2040 - 30


Lindås 2016 2023/2036 - 130


Kollsnes 1995 2045 2025 270


Fana 1977 2024/2056 2036 400


Lille Sotra 1995 2024/2055 2035 290


Arna 1987 2022/2052 2032 290


Dale 1966 2044 2024 270


Evanger 1983 2055 2035 140


Samnanger 1987 2052 2032 140


Hove 1967 2060 2040 120


Refsdal 1969 2030 2050 130


Totalt 2 650


Tabell 1–1 Planlagt samlet reinvesteringstidspunkt og kostnad for stasjonene i området


6  Reinvestering av Kollsnes stasjon er fremskyndet til 2025, da stasjonen må utvides for tilknytning av Troll B/C og Oseberg, som blir omtalt i kapittel 2. 


Dette er en forutsetning for å fysisk kunne tilknytte det nye forbruket.



(20)Mange av luftledningene har forventet levetid utover analyseperioden
 Byggeår og forventet levetid på luftledningene i transmisjonsnettet tilsier at ni av 
 ledningene har restlevetid som er kortere enn analyseperioden på 40 år. Ifølge 
 tekniske due diligence er det ikke grunn til å tro at luftledningene har dårligere tilstand 
 enn alderen skulle tilsi (Sweco Kraftnett Teknologi 2016). Figur 1-3 viser forventet 
 restlevetid på de ulike luftledningsstrekkene. Den tar utgangspunkt i en forventet 
 levetid på 80 år. 


  


Figur 1-3 viser at reinvestering av ledningsanlegg kan forventes med jevne 
 mellomrom fra midten av 2040-tallet. De reinvesteringer som kommer før 
 analyseperiodens slutt i 2065, har en forventet kostnad i faste kroner på rundt 2,5 
 mrd. kroner. Samlet nåverdi er rundt 610 MNOK.


Luftledningstrekk Byggeår Tidspunkt planlagt 


reinvestering Lengde (km) Nåverdi reinvesteringer 
 (MNOK)


Sogndal−Hove 1967 2047 23,57 80


Refsdal−Hove 1967 2047 6,7 30


Evanger−Samnanger 1967 2047 63,9 140


Evanger−Dale 1969 2049 21,9 90


Arna−Fana 1976 2056 15,8 40


Dale−Arna 1976 2056 33,3 90


Fana−Lille Sotra 1978 2058 18,5 50


Steinsland−Modalen 1981 2061 5 20


Modalen−Evanger 1981 2061 27,5 70


Totalt 610


7Lengde på trase som gjenstår etter at Aurland–Sogndal prosjektet oppgraderer ledningen over Sognefjorden
 Figur 1–3: Forventet restlevetid 


luftledninger der den svarte linjen 
 angir analyseperiodens slutt. 


Vi forventer reinvestering på de 
 fleste luftledningen rett før eller vår 
 analyseperiode utløper


2020


2020 2040 2060 2080 2100


2036 2052 2068 2084 2100


Steinsland-Lindås
 Lindås-Kollsnes
 Lille Sotra - Kollsnes
 Modalen-Refsdal
 Samnager-Fana
 Modalen-Evanger
 Steinsland-Modalen
 Fana-Lille Sotra
 Dale-Arna
 Arna-Fana


Restlevetid luftledninger


Steinsland-Lindås
 Lindås-Kollsnes
 Lille Sotra - Kollsnes
 Modalen-Refsdal
 Samnager-Fana
 Modalen-Evanger
 Steinsland-Modalen
 Fana-Lille Sotra
 Dale-Arna
 Arna-Fana
 Evanger-Dale
 Refsdal-Hove
 Evanger-Samnanger
 Sogndal-Hove


Tabell 1–2: Forventet kostnad for reinvestering av luftledninger i området



(21)Det er også planlagt reinvesteringer i regionalnettet


BKK Nett har også omfattende planer for reinvestering i sine nettanlegg. Basert på 
 sin regionale kraftsystemutredning er det planer for reinvesteringer i 26 ledninger på 
 total 250-300 km de neste 20 årene. I tillegg kommer større og mindre fornyelser 
 i 9 stasjoner. BKK Nett har opplyst at disse  reinvesteringskostnadene vil være de 
 samme uavhengig av tiltak i transmisjonsnettet, og vi har derfor ikke inkludert disse 
 kostnadene i vår analyse.


Kabelstrekk Byggeår Tidspunkt planlagt 


reinvestering Lengde (km) Nåverdi reinvesteringer 
 (MNOK)


Lille Sotra−Kollsnes 1996 2036 15 230


Tabell 1–3: Forventet kostnad for reinvestering av kabelanlegg i området


Tilstanden på jordkabelen mellom Kollsnes og Lille Sotra er usikker


Det er flere kabelanlegg i området. Mellom Lille Sotra og Kollsnes er det en innskutt 
 jordkabel. Denne kom på drift i 1996. Som en del av Ytre ring-prosjektet bygget 
 BKK Nett også to strekninger med sjøkabel mellom Kollsnes og Lindås, ett over 
 Lurefjorden og ett over Hjeltefjorden. Disse ble satt på drift i 2016. I tillegg er det 
 bygget sjøkabel mellom Lindås og Haugsvær, over Fensfjorden. I forbindelse med 
 det nye Sotrasambandet blir det også en innskutt kabel mellom Fana og Lille Sotra. 


Denne er planlagt ferdigstilt andre halvår 2020 (BKK Nett 2019).


Kabelanlegg har normalt en levetid på 40-50 år. Basert på byggeår er reinvestering 
 av jordkabelen mellom Lille Sotra og Kollsnes planlagt rundt 2036. Sjøkabelanleggene 
 mellom Kollsnes og Haugsvær benytter ny teknologi, og vi forventer en levetid 
 på nærmere 50 år på disse. Dermed er det ikke behov for reinvestering i disse 
 anleggene før etter 2065 og vi har derfor ikke inkludert reinvesteringskostnader til 
 disse sjøkablene.


Forventet kostnad for reinvestering av kabelanleggene er presentert i tabell 1-3.



(22)1.3 I dagens kraftsystem er det lite flaskehalser inn til Bergen og omland 
 Bergen og omland har i dag et underskudd på om lag 4 TWh i et normalår. Flyten 
 på de tre luftledningene inn til området vil variere mye mellom både år og sesonger 
 ettersom forbruk, men også produksjon, følger endringer i nedbør og temperatur. 


På ledningen inn nordfra, Sogndal−Modalen, flyter det kraft inn til området 
 mesteparten av tiden. Overføringsbehovet her er klart størst i sommerhalvåret i år 
 med mye tilsig og stort overskudd nord for Sognefjorden. Også på ledningen østfra, 
 Sima−Samnanger, er det stor flyt inn til området, men flyten er større i vinterhalvåret 
 da det er mye produksjon med stor magasinkapasitet i Hallingdal.


På ledningen sørfra, Blåfalli−Samnanger, er det mer balansert utveksling. Over tid 
 flyter det omtrent like mye kraft nordover som sørover8. Flyten på denne ledningen 
 følger i stor grad den lokale vannkraftproduksjonen og forbruket i Bergen og omland. 


Det er typisk mest flyt nordover i vinterhalvåret når det både er lav lokal produksjon, 
 høyere forbruk og det er større andel av tiden med import på forbindelsene fra 
 Danmark og Nederland. Flyten nordover er høyest i tørre og kalde vintre. 


I sommerhalvåret med mye produksjon både i Bergen og omland og lenger nord på 
 Vestlandet er den dominerende retningen sørover. Flyten sørover er størst i perioder 
 med mye tilsig på Vestlandet. 


De begrensende ledningene er i dag Samnanger−Mauranger (ved underskudd i 
 Bergen og omland) og Mauranger−Blåfalli (ved overskudd i Bergen og omland), og 
 Hove−Refsdal (ved overskudd i prisområdet NO3). I dagens situasjon er det imidlertid 
 få timer hvor det oppstår flaskehalser ved intakt nett. Sima−Samnanger har bidratt 
 til dette, spesielt ved å avlaste ledningen mellom Samnanger og Blåfalli. Effekten har 
 vært sterkest i timer med underskudd og flyt nordover, men forbindelsen hjelper også 
 i perioder med stort overskudd i Bergen og omland, da flyten snur mot Sima. Tre 
 forbindelser inn til området har også gitt vesentlig bedre forsyningssikkerhet, og gjør 
 at det ikke blir økte flaskehalskostnader til tross for både nedleggelse av Energiverk 
 Mongstad og forbruksvekst i området de siste ti årene. Sima−Samnanger har også 
 gjort det lettere med planlagte driftsstanser mellom Samnanger og Mauranger om 
 sommeren. 


Når det er stort overskudd i Sogn og Fjordane blir kapasiteten på Sogndal−Aurland 
 begrensende før kapasiteten på Sogndal−Modalen. Statnett har fått konsesjon på å 
 oppgradere Sogndal−Aurland. Vi forventer at denne er ferdig oppgradert til 2026 og 
 har lagt dette til grunn i analysen.


1.4 Kapasiteten i nettet internt i Bergen og omland er høyt utnyttet 
 Forsyningssikkerheten i Bergen og omland har blitt bedre etter at Ytre ring-
 prosjektet kom på drift


Transmisjonsnettet som har forsynt Bergen og industrien langs kysten har frem til 
nylig bestått av to 300 kV-forbindelser: Én fra Evanger via Dale til Fana og én fra 
Samnanger til Fana. Det var flere utfordringer ved å drifte nettet slik. Blant annet var 
ikke den samlede overføringskapasiteten tilstrekkelig til å håndtere utfall i perioder 
med høyt underskudd av kraft (normalt vinterhalvåret). I tillegg har det vært komplisert 
8På dem nordlige strekningen Mauranger−Samnanger vil det være mest flyt nordover, mens på den sørlige strekningen Blåfalli−Mauranger vil det være 
mest flyt sørover. Årsaken er det er mye produksjon under Mauranger.



(23)å planlegge og gjennomføre utkoblinger for vedlikehold og fornyelser da hele området 
 har risikert å bli mørklagt ved utfall av den gjenværende ledningen.


Fra Fana går 300 kV-nettet videre vestover mot Lille Sotra og deretter til Kollsnes. 


Fram til 2016 var dette den eneste transmisjonsnettforbindelsen til industriforbruket 
 på Kollsnes. Utfall av denne ville ha ført til utkobling av alt forbruk på Kollsnes. 


Historisk har det ikke vært feil på denne strekningen. Statnett og BKK har måttet 
 koordinere planlagte driftsstanser nøye med aktørene på Kollsnes.


For å ha kontroll i driften, og for å overholde overføringsgrensene, har det vært 
 installert systemvern som automatisk kobler ut forbruk ved utfall i nettet (BFK, 
 belastningsfrakobling). Dette har også inkludert frakobling av alminnelig forbruk i 
 distribusjonsnettet, noe som ikke er tillatt som permanent tiltak9. Det har ikke skjedd 
 noen feilhendelser som skulle medført utkobling av forbruket, men systemvernet som 
 er etablert har likevel blitt utløst på grunn manglende vedlikehold, feil i vern og som en 
 følge av menneskelige feil.


For å bedre forsyningssikkerheten i området søkte BKK Nett, i 2007 og 2010, om 
 konsesjon på en ny 300 kV transmisjonsnettledning i området, omtalt som Ytre ring-
 prosjektet. Prosjektet innebærer en ny ledning fra Modalen (Steinsland) via to nye 
 stasjoner, Haugsvær og Lindås (like ved Mongstad), og videre til Kollsnes stasjon. 


Lindås transformatorstasjon og forbindelsen mellom Kollsnes og Lindås ble satt i 
 drift i 2016. Nye luftledninger, sjøkabler og stasjoner er bygget for 420 kV, men skal 
 foreløpig driftes på 300 kV. Hele forbindelsen ble satt på drift i desember 2019.


Nettet i området er høyt utnyttet med dagens forbruksnivå


Internt i Bergen og omland er nettet høyt utnyttet. Kapasiteten inn til et avgrenset 
 område omtales gjerne som et overføringssnitt. Et overføringssnitt er en samling 
 av to eller flere forbindelser som i fellesskap danner en grense for hvor mye strøm 
 som i sum kan flyte på forbindelsene. For å ha kontroll på strøm og spenning i 
 nettet, overvåker vi overføringskapasiteten slik at vi kan håndtere et utfall av en av 
 forbindelsene i snittet, såkalt N−1 forsyningssikkerhet. I tillegg må vi kunne håndtere 
 en feil under vedlikehold. Derfor vurderer vi også kapasiteten når to forbindelser er 
 utkoblet, såkalt N−1−1 forsyningssikkerhet.


Det er i hovedsak to snitt som begrenser overføringen av strøm til 
 forbrukstyngdepunktene i Bergen og omland:


•  Kollsnes-/Lindåssnittet som består av forbindelsene 300 kV Kollsnes-Lille Sotra  
 og 300 kV Haugsvær−Lindås, samt 132 kV Seim−Mongstad


•  Bergensnittet som består av forbindelsene 300 kV Haugsvær−Lindås,      
 300 kV Dale−Arna og 300 kV Samnanger−Fana, samt 132 kV Matre−Padøy og  
 132 Dale−Ravneberget 


Kollsnes-/Lindåssnittet


For det eksisterende industriforbruket langs kysten, er Kollsnes-/Lindåssnittet den 
største begrensningen i dag. Vest for snittet er det i dag opp mot 520 MW forbruk 
på Kollsnes og opp mot 190 MW forbruk under Lindås. Forbruket under Lindås 
9Fos §21: "Hendelsesstyrt systemvern som kobler ut sluttbrukere i distribusjonsnettet er kun tillatt som midlertidig løsning. Ved etablering av slike sys-
temvern, skal systemansvarlig skriftlig rapportere dette til NVE sammen med en fremdriftsplan for avvikling av systemvernet"



(24)inkluderer også alminnelig forbruk. På Kollsnes er det delt drift, og alminnelig forbruk 
 blir forsynt via regionalnettet og inngår ikke Kollsnes-/Lindåssnittet. Når Energiverk 
 Mongstad legger ned er det svært begrenset med produksjon vest for snittet som 
 kan forsyne forbruket på Kollsnes og Lindås.


Ved intakt nett er det tilstrekkelig kapasitet til å forsyne dagens forbruk vest for 
 Kollsnes-/Lindåssnittet. Det er imidlertid ikke N-1 forsyningssikkerhet for dagens 
 forbruk, da N–1-kapasiteten er på i overkant av 500 MW. Dette gjelder stort sett 
 hele året, ettersom det hovedsakelig er industriforbruk med jevnt høyt forbruk vest 
 for snittet.  Periodene vi har N−1 forsyningssikkerhet er korte og har et uforutsigbart 
 mønster. Dette gjør det blant annet krevende å planlegge driftsstanser uten å måtte 
 koble ut forbruk, og betinger at vi må koordinere våre driftsstanser med industriens 
 driftsstanser. 


På Kollsnes er det normalt delt drift mellom industriforbruket som er knyttet til 
 transmisjonsnettet og alminnelig forbruk som er knyttet til regionalnettet. I følge BKK 
 som eier regionalnettet i området er det i beste fall mulig å flytte opptil 200 MW av 
 industriforbruket til regionalnettet i en feilsituasjon. I de fleste driftssituasjoner er 
 tilgjengelig kapasitet lavere enn dette. Vi ser uansett at dette vil ha liten innvirkning 
 på kapasiteten på grunn av omlagring i transmisjonsnettet, og vurderer derfor at 
 regionalnettet i liten grad kan fungere som reserve. 
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Figur 1-4 Transmisjonsnettet i Bergen 
 og omland med viktige overføringssnitt. 


Snittene er illustrert med stiplet linje i 
figuren. Som beskrevet i teksten, inngår 
også noen regionalnettsledninger i 
snittene.



(25)I Bergenssnittet er det ledningene Samnanger−Fana, Dale−Arna og Haugsvær−


Lindås som begrenser overføringskapasiteten inn til området. Kapasiteten i dette 
 snittet varierer med omgivelses-temperaturen og ved ulike temperaturer er det ulike 
 forbindelser som er begrensende. N−1-kapasiteten i Bergenssnittet varierer mellom 
 1500 og 2100 MW avhengig av utetemperaturen. 


Figur 1-5 viser at vi har N−1 forsyningssikkerhet i Bergenssnittet hele året med 
 dagens forbruk, med unntak av noen få timer. Dette inntreffer i sommerhalvåret. 


Vi har imidlertid aldri N−1−1 forsyningssikkerhet. Det betyr at dersom en feil på en 
 gitt ledning inntreffer når vi har en planlagt driftsstans på en gitt annen forbindelse, 
 så må vi koble ut forbruk. Det er ikke alle kombinasjoner av feil og revisjon som 
 gir problemer, men gjennom året er det flere enn kun én kombinasjon som vil gi 
 problemer. Figuren viser kapasiteten gitt den verste enkeltfeilen eller den verste 
 kombinasjonen av feil og revisjon.


Vi forventer avbruddskostnader på rundt 20 MNOK i året for eksisterende forbruk
 Industriforbruket under Kollsnes og Mongstad har installert systemvern i form av 
 belastningsfrakobling (BFK). Det betyr at de automatisk kobles ut ved utvalgte feil 
 eller overbelastninger i nettet. Hvis vi må redusere belastningen i transmisjonsnettet 
 er det derfor normalt industrien, og ikke alminnelig forbruk, som mister strømmen. 


Hvor mye lasten må reduseres med, avhenger av størrelsen på forbruket på det 
 aktuelle tidspunktet. 


Vi tar utgangspunkt i at industrien forbruker jevnt og nær maksimalt hele året. 


Forbruket må dermed reduseres med mellom 100 og 200 MW ved planlagt 


driftsstans eller feil på enkelte forbindelser. Vi forventer at vi må gjøre vedlikehold som 
 gir forbruksreduksjon rundt 1–2 dager i året i gjennomsnitt, og vi forventer at det vil 
 skje en uforutsett feil som gir utkobling av forbruk omtrent hvert 4. år i gjennomsnitt. 


Forbindelsene i området består av luftlinjer på mesteparten av strekningene, men 
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Figur 1–5 Kapasiteten i Bergenssnittet er temperaturavhengig. I denne figuren viser vi differansen mellom den høyeste forbruk innenfor 
Bergenssnittet per dag og kapasiteten i Bergenssnittet for den høyeste temperaturen det var den respektive dagen.



(26)også jord- og sjøkabler. En luftledningsfeil kan vare fra sekunder til mange uker. 


For Haugsvær−Lindås har vi beregnet gjennomsnittlig varighet for feil på luftlinjen til 
 omtrent 20 timer, og medianen til omtrent 90 minutter.  For feil på kabelanlegg regner 
 vi med 60 dager reparasjonstid som et gjennomsnitt.


Vi må også ha kontroll i driften dersom det skjer en feil samtidig som vi har en 
 utkobling (N−1−1). Dette er også aktuelt i situasjoner hvor vi får en langvarig feil på 
 en av kablene i området. For å håndtere N−1−1-situasjoner installerer vi omfattende 
 systemvern på forbruk ved overlaster på de fleste transmisjonsnettledningene. Disse 
 tar ut forbruk på mellom 35 og 520 MW. Omfanget avhenger av hvilken utkobling det 
 gjelder, men vil i hovedsak omfatte industri på Kollsnes og Mongstad10. 


Vi har mottatt informasjon fra de ulike aktørene om hvilke økonomiske konsekvenser 
 strømbrudd medfører, både dersom det ikke er varslet (ved feil) og når det blir 
 varslet (planlagt driftsstans). Basert på disse kostnadene forventer vi at strømbrudd 
 som følge av feil vil koste industriaktørene i underkant av 20 MNOK i året. I en 
 analyseperiode som varer til 2065, utgjør dette 160 MNOK i nåverdi. 


Om Statnetts planlagte driftsstanser får en økonomisk konsekvens for industrien 
 på Kollsnes og Mongstad, avhenger i stor grad av hvor mye Statnett og industrien 
 klarer å koordinere sine driftsstanser. Vi har sett på flere scenarioer, fra perfekt 
 koordinering til ingen koordinering. Vi ser at det selv med perfekt koordinering vil det 
 være situasjoner hvor industriforbruket må kobles ut, fordi Statnett må gjennomføre 
 planlagt driftsstans. I kostnadsberegningen har vi lagt til grunn et gjennomsnitt av 
 disse scenarioene. Dette gir årlige kostnader på i underkant av 40 MNOK, og utgjør 
 320 MNOK i nåverdi frem til 2065.


Spenningsdipper bidrar til samfunnsøkonomisk tap, men inngår ikke i analysen
 Enhver kortslutning på en kraftledning vil medføre spenningsdipp. Med 


spenningsdipp mener vi en kortvarig underspenning i nettet. Noen kunder opplever å 
 få problemer i sine anlegg når det forekommer spenningsdipper i nettet. 


Det er i praksis umulig å unngå spenningsdipper som følge av kortslutninger i et 
 nett som i all hovedsak består av luftledninger. Forbrukerne har selv mulighet til å 
 redusere virkningen ved å i størst mulig grad designe prosesser og utstyr som tåler 
 en typisk spenningsdipp. Netteier er ikke pliktig til å erstatte økonomiske tap som 
 følge av spenningsdipper, gitt at hendelsen ikke gir avbrudd i forsyningen. Derfor 
 har ikke Statnett noen god statistikk over de samfunnsøkonomiske tapene knyttet til 
 spenningsdipper.


I Bergen og omland er det i det siste registrert mange spenningsdipper, men 
 vurdering av spenningsdipper inngår ikke  i KVU-en. Generelt kan vi si at tiltak i nettet 
 som gir økt kapasitet i mange tilfeller har både gunstige og ugunstige virkninger når 
 det gjelder spenningsdipper. I sum er det usikkert om de samfunnsøkonomiske 
 tapene som følge av spenningsdipper blir større eller mindre som følge av 
 forsterkninger i nettet.


10Vi vil beholde systemvernet som kobler ut alminnelig forbruk under Lille Sotra og Fana. Dette vil imidlertid kun bli aktivert ved høy last og én 
forbindelse i Bergenssnittet utkoblet, og vil utløse dersom skjer ytterligere ett utfall. Ved sommerlast er det ikke behov for å aktivere systemvernet, 
noe som gjør at det ikke vil være aktivert i vedlikeholdsperioden. 



(27)
2  Det er store planer om økt    industriforbruk i Bergen og   omland


I dette kapittelet beskriver vi fremtidige planer om nytt forbruk og ny produksjon som 
 påvirker behovet for nettkapasitet i Bergen og omland. Vi begynner med forbruksplanene, 
 deretter produksjonen.  


Vi har registrert planer om nesten 2800 MW nytt industriforbruk, utfallsrommet er 
 stort


Dagens industriforbruk er på om lag 700 MW. Vi har utarbeidet tre forbruksscenarioer 
 for vekst i industriforbruket. I høyscenarioet ligger alle kjente planer om nytt forbruk, 
 totalt nesten 2800 MW. Lavscenarioet inkluderer kun forbruk som allerede har fått 
 netttilknytning, og som dermed er de mest modne planene. Da øker industriforbruket 
 med nesten 300 MW. I middelscenarioet har vi sannsynlighetsjustert forbruksplanene 
 ut fra modenhet. I dette scenarioet øker industriforbruket med rundt 700 MW. I de tre 
 forbruksscenarioene er rundt 90 prosent av industriforbruket lokalisert vest for Kollsnes-/


Lindåssnittet. 


Alminnelig forbruk øker fra dagens rundt 1560 MW til 1700 MW i middelscenarioet 
 Middelscenarioet for utviklingen i alminnelig forbruk viser en vekst i maksforbruket 
 fra 1560 MW i 2020 til rundt 1700 MW i 2040. Elektrifisering av transport og 


befolkningsvekst er de viktigste vekstdriverne, men blir dempet av mer energieffektive 
bygg. I lav- og høyscenarioet utgjør maksforbruket for alminnelig forbruk henholdsvis 
rundt 1600 og 2100 MW i 2040.  



(28)Sannsynlig med betydelig forbruksvekst – men det er usikkert hvor mye og hvor 
 fort 


Scenarioene er synliggjort i figur 2–1. Som figuren viser, forventer vi forbruksvekst 
 mot 2030 i alle scenarioer. Det er imidlertid  usikkerhet knyttet til både hvilke aktører 
 som vil etablere seg, hvor stort forbruket blir og når i tid det kommer. Forbruket kan 
 både bli større og mindre enn det vi har lagt til grunn. Hvordan usikkerheten påvirker 
 analyseresultatene beskriver vi nærmere i usikkerhetsanalysen.


Planene om ny vindkraft i området er store, men svært usikre


Vindkraft dominerer kjente planer for ny fornybar produksjon i området. Mesteparten 
 av dette er knyttet til Hordavind-prosjektet, som kan gi opptil 1500 MW ny vindkraft 
 nord i området. Det er imidlertid svært usikkert når og eventuelt hvor mye av denne 
 vindkraften som vil bli realisert. Vi har derfor ikke lagt til grunn realisering av vindkraft, 
 men diskuterer dette i usikkerhetsanalysen. For vannkraft forventer vi at mye av 
 potensialet er utbygd når planlagte prosjekter settes i drift, men at det kan være noe 
 å hente på utvidelser og oppgraderinger i eksisterende kraftverk.


Figur 2–1 Maksimalt effektforbruk i 
 Bergen og omland i lav- middels- og 
 høyscenarioet for forbruksutviklingen


1000
 2000
 3000
 4000
 5000
 6000


Høy
 Middels
 Lav
 2065


2060
 2055


2050
 2045


2040
 2035


2030
 2025


2020


1000
 2000
 3000
 4000
 5000


6000 Høy


Middels
 Lav


2065
2060
2055
2050
2045
2040
2035
2030
2025
2020
MW




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referanser

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Last ned nå ( PDF - 174 sider - 8.21 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Bruk av forbruksutkobling reduserer flaskehalsene og demper  prisforskjellene
                              
    Mer  forbruk gir økte avbruddskostnader
                              
    Internt i Bergen og omland er det flere muligheter for å forsterke  nettet
                              
    Alle konseptene reduserer avbruddskostnader med rundt 2,7  milliarder kroner
                              
    Konseptene har negativ konsekvens for natur og miljø
                              
    Forbruksutviklingen er usikker og utfallsrommet stort – dette  påvirker lønnsomheten
                              
    Konseptene får høyere nytte dersom det kommer ny produksjon i  området
                              
    innenfor og utenfor området
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATERTE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Er det mulig å reversere barnefedme og
        
      

        • Et gruppebasert tilbud for 12 familier gjennomført i samarbeid  med Hammerfest kommune ga oppmuntrende resultater i  endring grad av overvekt, fysisk aktivitet og

    
      
          
        
            Sykefravaer: Hva koster det og hvor n,ange er de?
        
      

        I følge regjeringens budsjettproposisjon (St.prp. 1, 1996-97 Folketrygden) var utgiftene til sykepenger til arbeidstakere i arbeid (eksklusive arbeidsløse) på 8,5 milliarder kroner

    
      
          
        
            Haldningar til strilemål i og rundt Bergen
        
      

        Resultata  frå  desse  områda  viste  at  strilemålet  vart  lågt  vurdert  på  den  underbevisste  haldningstesten  både  i  Øygarden  og  i  Bergen  (jf. Kunne det tenkjast at

    
      
          
        
            I denne verden er alt mulig
        
      

        påføring av fysisk eller psykisk lidelse vedén eller ﬂere personer på egne eller myndigheters vegne, for å tvinge et annet menneske til å gi informasjon, kommemed en tilståelse

    
      
          
        
            Hva spør helsepersonell RELIS Vest om og hvor fornøyde er de med svarene?
        
      

        En av hovedoppgavene ved senteret er å ta imot og besvare henvendelser vedrørende medikamenter og medikamentbruk fra helsepersonell (primært leger og farmasøyter) i primær-

    
      
          
        
            Vedlegg til konsesjonssøknad ny132 kV kraftledning Stigfjell -Salten transformatorstasjon ogHauan – Fausketransformatorstasjon Vedlegg til konsesjonssøknad ny132 kV kraftledning Stigfjell -Salten transformatorstasjon ogHauan – Fausketransformatorstasjon 2
        
      

        Figur 1.3.8: Viser Einarskaret til Høyre, og her vil ny 132 kV ledning bli bygget til venstre for eksisterende 420 kV ledning... Vedlegg til konsesjonssøknad 132 kV

    
      
          
        
            «Nu er jeg beskeden. Og mer enn det.» Fra Tyskland til Norge i 1934
        
      

        Aftenposten skrev høsten 1934, da Saenger fylte 50 år, at lisensen var bli  innvilget «først og fremst på grunn av hans halvnorske avstamning, men også på grunn av hans fars og

    
      
          
        
            Er kvalitetssikring bare en floskel?
        
      

        Det kan være ﬂere grunner til de e – avdelingsoverlegene ved store avdelinger bruker mer av sin arbeidstid til lederoppgaver, behovet for kvalitetssikringsarbeid er større ved

      



      

    

    
            
                        
             Last opp dine studiemateriell for å laste ned alle dokumenter.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Last opp
                

            Dokumentet ditt vil bli beriket, delt på 9PDF NO for å hjelpe til med studiene.

          

                    
      
  RELATERTE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            03-01935
        
        
            
                
                    
                    61
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            00-05420
        
        
            
                
                    
                    107
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Høring - Veileder for arealtildeling, konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs, og forslag til endringer i havenergilova og havenergilovforskrifta.
        
        
            
                
                    
                    10
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Høring - Veileder for arealtildeling, konsesjonsprosess og søknader for vindkraft til havs, og forslag til endringer i havenergilova og havenergilovforskrifta.
        
        
            
                
                    
                    14
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Høyring av Statnett si konseptvalutgreiing (KVU) med behovsvurdering og ekstern kvalitetssikring, for Bergen og omland
        
        
            
                
                    
                    47
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            HØRINGSUTTALELSE TIL KONSEPTVALGUTREDNING FOR ØKT LEVERINGSPÅLITELIGHET TIL NYHAMNA
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            "ALT ER MULIG - HER..."
        
        
            
                
                    
                    85
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hva spør helsepersonell RELIS Vest om og hvor fornøyde er de med svarene?
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Bedrift

        	
             Om Oss
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjelp

        	
             Kontakt Oss
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår For Bruk
          
	
             Retningslinjer
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få våre gratisapper

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emne
                  

        
          
                        Språk:
            
              Norsk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.net © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


